Дело № 2 - 88/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» июня 2017 года Большесельский районный суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Киселевой Е.В.,

при секретаре Добряевой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда с. Большое Село гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области к ФИО3, ФИО4, Государственному образовательному учреждению Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», Государственному казенному учреждению социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок» о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения, коммунальные услуги и пени, 

УСТАНОВИЛ:

МУП «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области, (с учетом уточнения исковых требований от 16.02.2017 года), обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО4 о взыскании с них задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 26.11.2013 года по 31.12.2016 года в общей сумме 42202 руб. 62 коп., пени за просрочку платежа за период с 11.02.2014 года по 16.02.2017 года в общей сумме 12933 руб. 78 коп., а также расходов по оплате государственной пошлины в сумме 400 руб.: истец просил взыскать с ФИО3 задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 23226 руб. 34 коп., пени за просрочку платежа в сумме 8316 руб. 04 коп., всего: 31542 руб. 38 коп., с ФИО4 МУП «Коммунальник» просило взыскать задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 18976 руб. 28 коп., пени за просрочку платежа в сумме 4617 руб. 74 коп., всего: 23594 руб. 02 коп.

В обоснование требований истец указывал, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетние ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, каждый являются собственниками 1/3 доли квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для оплаты за содержание жилого помещения и коммунальные услуги открыт лицевой счёт №. 

В соответствии со статьями 153, 155 Жилищного кодекса РФ собственники жилых помещений обязаны ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, вносить плату за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, ответчик ФИО3 от исполнения указанной обязанности уклонилась, за период с 26.11.2013 года по 31.12.2016 года имеется задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в общей сумме 42202 руб. 62 коп.

На основании положений ч.14 ст.155 ЖК РФ МУП «Коммунальник» ответчикам были начислены пени за просрочку платежа за период с 11.02.2014 года по 16.02.2017 года в общей сумме 12933 руб. 78 коп.

За несовершеннолетних детей обязанность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за жилое помещение, принадлежащее несовершеннолетним, несут их родители. Мать несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 ФИО3 решением Большесельского районного суда Ярославской области от 28.10.2014 года, вступившим в законную силу 02.12.2014 года, была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей. 

Ответчик ФИО4 02.11.2016 года установил отцовство в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, в связи с чем, со 02.11.2016 года отец несовершеннолетних должен нести ответственность по обязательствам детей.

Ответчики несут ответственность пропорционально долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение. 

В уточненном исковом заявлении от 25.04.2017 года МУП «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области просило взыскать с ФИО3 задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 26.11.2013 года по 31.12.2014 года в сумме 23226 руб. 34 коп., пени за просрочку платежа в сумме 8316 руб. 04 коп., всего: 31542 руб. 38 коп., с ФИО4 истец просил взыскать задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.11.2016 года по 31.12.2016 года в сумме 1633 руб. 12 коп., пени за просрочку платежа в сумме 12 руб. 46 коп., всего: 1645 руб. 58 коп. Истец также просил взыскать с ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок», законного представителя несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.12.2014 года по 07.04.2015 года в сумме 3014 руб. 02 коп., пени за просрочку платежа в сумме 1260 руб. 98 коп., всего: 4275 руб. За период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года МУП «Коммунальник» просило взыскать с ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», являвшегося законным представителем указанных несовершеннолетних, задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 14329 руб. 14 коп., пени за просрочку платежа в сумме 3344 руб. 30 коп., всего: 17673 руб. 44 коп.

В обоснование уточненных требований МУП «Коммунальник» указало, что в период со 02.08.2014 года по 07.04.2015 года несовершеннолетние ФИО1, ФИО2 находились в стационарном отделении ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок», в период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года указанные дети находились на воспитании и полном государственном обеспечении в ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», 02.11.2016 года ответчик ФИО4 установил отцовство в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 

За несовершеннолетних детей обязанность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за жилое помещение, принадлежащее несовершеннолетним, несут их законные представители, в том числе, родители. 

Задолженность по оплате за жилое помещение, принадлежащее на праве общей долевой собственности ФИО3 и несовершеннолетним ФИО1, ФИО2, и коммунальные услуги, составляет за период с 26.11.2013 года по 31.12.2016 года в общей сумме 42202 руб. 62 коп., на основании положении ч.14 ст.155 ЖК РФ МУП «Коммунальник» ответчикам были начислены пени за просрочку платежа за период с 11.02.2014 года по 16.02.2017 года в общей сумме 12933 руб. 78 коп.

Задолженность ФИО3 по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги составляет : за период с 26.11.2013 года по 01.12.2014 года в сумме 13738 руб. 20 коп., пени за просрочку платежа в размере 6007 руб. 17 коп., за период с 02.12.2014 года по 31.12.2016 года в сумме 9488 руб. 14 коп., пени за просрочку платежа в размере 2308 руб. 87 коп., всего : задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 23226 руб. 34 коп., пени за просрочку платежа в сумме 8316 руб. 04 коп., всего: 31542 руб. 38 коп. 

Задолженность несовершеннолетнего ФИО1 составляет: по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.12.2014 года по 07.04.2015 года в сумме 1507 руб. 01 коп., пени за просрочку платежа в размере 630 руб. 49 коп., задолженность за период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года в сумме 7164 руб. 57 коп., пени за просрочку платежа в размере 1672 руб. 15 коп., задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.11.2016 года по 31.12.2016 года в сумме 816 руб. 56 коп., пени за просрочку платежа в размере 6 руб. 23 коп., всего: задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 9488 руб. 14 коп., пени в сумме 2308 руб. 87 коп., всего: 11797 руб. 01 коп. 

Задолженность несовершеннолетнего ФИО2 составляет: по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.12.2014 года по 07.04.2015 года в сумме 1507 руб. 01 коп., пени за просрочку платежа в размере 630 руб. 49 коп., задолженность за период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года в сумме 7164 руб. 57 коп., пени за просрочку платежа в размере 1672 руб. 15 коп., задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.11.2016 года по 31.12.2016 года в сумме 816 руб. 56 коп., пени за просрочку платежа в размере 6 руб. 23 коп., всего: задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в сумме 9488 руб. 14 коп., пени в сумме 2308 руб. 87 коп., всего: 11797 руб. 01 коп.

Согласно ч.4 ст.35 ГК РФ недееспособным или не полностью дееспособным гражданам, помещенным под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуны или попечители не назначаются. Исполнение обязанностей опекунов или попечителей возлагается на указанные организации.

Учитывая, что ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок» и ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» в указанные периоды исполняли обязанности опекунов несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, обязанность уплаты задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за несовершеннолетних сособственников жилого помещения следует возложить на указанные организации. 

Исходя из положений ст.201, ст.249 ГК РФ ответчики должные исполнять обязательства по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в общей долевой собственности на жилое помещение.

В судебном заседании представитель истца МУП «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не присутствовал, просил рассмотреть дело в его отсутствие, представил в суд заявление об отказе от иска в части взыскания с ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок», законного представителя несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 02.12.2014 года по 07.04.2015 года в сумме 3014 руб. 02 коп., пени за просрочку платежа в сумме 1260 руб. 98 коп., всего: 4275 руб. 

Представитель истца просил производство по делу в указанной части прекратить. 

Определением Большесельского районного суда Ярославской области от 26.06.2017 года производство по делу в части исковых требований, предъявленных к ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок», было прекращено. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, представители ответчиков ГКУ социального обслуживания Ярославской области Большесельский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Колосок», ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании не присутствовали. 

Ответчик ФИО4 в судебном заседании 24.04.2017 года не возражал против удовлетворения исковых требований о взыскании с него задолженности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.11.2016 года по 31.12.2016 года.

Представитель привлеченного судом к участию в деле органа опеки и попечительства Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании не участвовал.

В судебном заседании 15.06.2017 года представитель органа опеки и попечительства Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области ФИО5, действующая согласно доверенности, пояснила, что в период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года обязанности опекуна в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 исполняло ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», где дети находились на воспитании и полном государственном обеспечении, поскольку мать несовершеннолетних ФИО3 была ограничена в родительских правах в отношении детей, впоследствии решением Большесельского районного суда Ярославской области от 07.08.2015 года ФИО3 была лишена родительских прав в отношении сыновей. 

Согласно ч.3, ч.5 ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что уточненные исковые требования от 25.04.2017 года, предъявленные к ФИО3, ФИО4, ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», подлежат удовлетворению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ч. ч. 2, 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги, включающую в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

Исходя из положений ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В соответствии с ч. 1 ст. 779 ГК РФ между сторонами фактически имеет место договор возмездного оказания услуг, согласно которому заказчик обязан оплатить предоставленные ему услуги.

Согласно положениям ч.3 ст.30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 11.10.2016 года, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на праве общей долевой собственности принадлежит квартира №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, (в размере 1/3 доле каждому).

Как следует из справок, выписки из лицевого счета, представленных МУП «Коммунальник», лицевой счёт № открыт на имя ФИО3 для оплаты за техническое содержание указанного жилого помещения и коммунальные услуги, задолженность по оплате за техническое содержание жилого помещения и коммунальные услуги данного жилого помещения за период с 26.11.2013 года по 31.12.2016 года составляет в общей сумме 42202 руб. 62 коп. 

В соответствие с выпиской из похозяйственной книги №1 Администрации Большесельского сельского поселения Большесельского муниципального района Ярославской области от 18.10.2016 года ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированы по месту жительства в другом жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании было установлено, что коммунальные услуги МУП «Коммунальник» ответчикам предоставлялись, но ФИО3 уклонилась от исполнения обязанности по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги.

Исходя из положений ст.249 ГК РФ, собственники жилого помещения должны нести обязательства по оплате задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги соразмерно со своей долей в праве общей собственности на недвижимое имущество.

Согласно ст.249 ГК РФ задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги ответчики должны нести пропорционально долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Согласно решению Большесельского районного суда Ярославской области от 28.10.2014 года, вступившего в законную силу 02.12.2014 года, ФИО3 была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних сыновей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дети были переданы на попечение органа опеки и попечительства Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области.

Из постановлений Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области от 31.03.2015 года №359, №360 следует, что несовершеннолетние ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были определены на воспитание в ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом».

В соответствии со ст. 60 Конституции РФ гражданин РФ может самостоятельно осуществлять в полном объеме свои права и обязанности с 18 лет.

Из положений ст. 80 СК РФ об обязанностях родителей по содержанию несовершеннолетних детей следует, что за несовершеннолетних детей обязанность по оплате содержания принадлежащего им на праве собственности жилого помещения, в котором они проживают, и коммунальных услуг несут их родители.

Как следует из материалов дела, матерью несовершеннолетних сособственников указанного жилого помещения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, их законным представителем на основании положений ст.64 СК РФ в период до 02.12.2014 года являлась ответчик ФИО3 

С учетом изложенного, обязательства за несовершеннолетних по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 26.11.2013 года по 01.12.2014 года должна нести их законный представитель ФИО3 

С учетом изложенного, с ФИО3 в пользу истца следует взыскать задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги: за период с 26.11.2013 года по 01.12.2014 года в сумме 13738 руб. 20 коп., за период со 02.12.2014 года по 31.12.2016 года в сумме 9488 руб. 14 коп., всего: 23226 руб. 34 коп. 

Как видно из решения Большесельского районного суда Ярославской области от 07.08.2015 года, вступившего в законную силу 15.09.2015 года, ответчик ФИО3 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних сыновей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, несовершеннолетние были переданы на попечение Государственного образовательного учреждения Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом».

Как следует из свидетельств об установлении отцовства от 02.11.2016 года, выданных Отделом ЗАГС Большесельского района Ярославской области, ФИО4 признан отцом детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившихся у ФИО3 

В связи с передачей детей на воспитание в семью отца ФИО4 на основании приказов №18, №19 от 07.11.2016 года несовершеннолетние ФИО1, ФИО2 были отчислены их ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом».

Согласно ч.4 ст.35 ГК РФ недееспособным или не полностью дееспособным гражданам, помещенным под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуны или попечители не назначаются. Исполнение обязанностей опекунов или попечителей возлагается на указанные организации.

В судебном заседании было установлено, что в период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года обязанности опекуна несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, находившихся на полном государственном обеспечении в ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом», были возложены на указанное образовательное учреждение. 

Согласно п.3 ст.28 ГК РФ имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. 

Судом установлено, что за малолетних сособственников указанного жилого помещения ФИО1, ФИО2 обязанность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги несет их опекун ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом».

С учетом изложенного, с ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» следует взыскать в пользу МУП «Коммунальник» задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги: за период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года в общей сумме 14329 руб. 14 коп.

Учитывая, что ответчик ФИО4 02.11.2016 года установил отцовство в отношении детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, обязанность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период со 02.11.2016 года по 31.12.2016 года следует возложить на отца несовершеннолетних ФИО4, взыскать с указанного ответчика в пользу МУП «Коммунальник» задолженность в общей сумме 1633 руб. 12 коп. 

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

На основании положений ч.14 ст.155 ЖК РФ в связи уклонением от исполнения обязанности по оплате за техническое содержание жилого помещения и коммунальные услуги с ответчиков в пользу МУП «Коммунальник» подлежат взысканию пени за просрочку платежа за период с 11.02.2014 года по 16.02.2017 года в общей сумме 12933 руб. 78 коп: с ФИО3 – в сумме 8316 руб. 04 коп., с ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» - в сумме 3344 руб. 30 коп.; с ФИО4 – в сумме 12 руб. 46 коп.

Согласно ст. 98, ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, ст. 333.18, п. 1 ч. 1 ст. 333.19, ч. 2 ст. 333.20 НК РФ в связи с удовлетворением уточненных исковых требований с ответчиков следует взыскать в пользу истца государственную пошлину в общей сумме 400 руб., (с ФИО3 – в сумме 248 руб. 08 коп., с ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» - в сумме 139 руб., с ФИО4 – в сумме 12 руб. 92 коп.), в доход местного бюджета с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в общей сумме 1325 руб. 84 коп., (с ФИО3 – в сумме 822 руб. 25 коп., с ГОУ Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» - в сумме 460 руб. 75 коп., с ФИО4 – в сумме 42 руб. 84 коп.). 

Как следует из определения мирового судьи судебного участка №1 Большесельского судебного района Ярославской области от 25.01.2017 года, МУП «Коммунальник» был уменьшен размер государственной пошлины при подаче данного искового заявления до 400 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ФИО3 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 26.11.2013 года по 31.12.2014 года в общей сумме 23226 руб. 34 коп., пени за просрочку платежа в общей сумме 8316 руб. 04 коп., всего: 31542 руб. 38 коп. (тридцать одна тысяча пятьсот сорок два руб. 38 коп.).

Взыскать с Государственного образовательного учреждения Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 08.04.2015 года по 01.11.2016 года в сумме 14329 руб. 14 коп., пени за просрочку платежа в сумме 3344 руб. 30 коп., всего: 17673 руб. 44 коп. (семнадцать тысяч шестьсот семьдесят три руб. 44 коп.). 

Взыскать с ФИО4 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области задолженность по оплате за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с 02.11.2016 года по 31.12.2016 года в общей сумме 1633 руб. 12 коп., пени за просрочку платежа в сумме 12 руб. 46 коп., всего: 1645 руб. 58 коп. (одна тысяча шестьсот сорок пять руб. 58 коп.). 

Взыскать с ФИО3 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области расходы по оплате государственной пошлины в сумме 248 руб. 08 коп. (двести сорок восемь руб. 08 коп.). 

Взыскать с Государственного образовательного учреждения Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области расходы по оплате государственной пошлины в сумме 139 руб. (сто тридцать девять руб.). 

Взыскать с ФИО4 в пользу Муниципального унитарного предприятия «Коммунальник» Большесельского муниципального района Ярославской области расходы по оплате государственной пошлины в сумме 12 руб. 92 коп. (двенадцать руб. 92 коп.). 

Взыскать с ФИО3 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 822 руб. 25 коп. (восемьсот двадцать два руб. 25 коп.). 

Взыскать с Государственного образовательного учреждения Ярославской области «Переславль – Залесский санаторный детский дом» в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 460 руб. 75 коп. (четыреста шестьдесят руб. 75 коп.). 

Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 42 руб. 84 коп. (сорок два руб. 84 коп.). 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Большесельский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено «30» июня 2017 года. 

Судья